
POLICY BRIEF
Prosinec 2022 Policy Brief 9/2022

Výzkumný ústav bezpečnosti práce, v. v. i.

Všechny Policy Briefs VÚBP, v. v. i., jsou dostupné na www.vubp.cz

Podle statistických 
dat se v letech 
2011–2021 
průměrně zranilo 
145 dobrovolných 
hasičů a celkem 
zemřelo 6 hasičů 
při zásahu.

Hasiči zasahují u různých typů událostí 
zahrnující požáry, dopravní nehody, 
technické havárie, úniky nebezpečných 
látek atd. S ohledem na okolnosti a druh 
mimořádné události se mohou tato 
nebezpečí načítat i kombinovat.
Z podstaty výkonu činnosti se hasiči 
pohybují v nebezpečném prostředí, kde 
hrozí zvýšené riziko úrazu nebo smrti, 
mnohdy v rámci řešení situace není možné 
dodržovat běžné civilní bezpečnostní 
předpisy. Příkladem je pohyb ve výškách 
a nad volnou hloubkou, pohyb po zamrzlé 
hladině nebo kupříkladu pohyb v hořícím 
domě. Zatímco profesionální hasiči 
spadají pod služební zákon a je stanoven 
postup a řešení zranění hasiče, v případě 
zranění nebo smrti dobrovolného hasiče 
může se zdát toto řešení složité. 

OCHRANA ZDRAVÍ ČLENŮ 
JEDNOTKY SBORU 
DOBROVOLNÝCH HASIČŮ – 
ODŠKODŇOVÁNÍ

   ÚVOD: Zásahy JSDH

V  roce 2021 bylo evidováno celkem 6  288 jednotek požární ochrany 
(dále jen JPO), přičemž jich 244 spadalo do kategorie JPO II, 1 386 do 
kategorii JPO III a 4 658 do kategorii JPO V. V témže roce zasahovali 
hasiči u  142  197 mimořádných událostí, z  toho JSDH zasahovaly 
u 31,1 % těchto zásahů.1 

Kolektiv VÚBP, v. v. i., 
vedený Pavlem 
Danihelkou 
a Právnické fakulty 
Univerzity Karlovy, 
vedený Martinem 
Štefkem

1 STATISTICKÁ ROČENKA 
2001–2020, Ministerstvo 
vnitra – Generální ředitelství 
Hasičského záchranného 
sboru České republiky. 

https://vubp.cz/
https://vubp.cz/vyzkum-a-vyvoj/policy-briefs-vubp-v-v-i/


Všechny Policy Briefs VÚBP, v. v. i., jsou dostupné na www.vubp.cz

Zraněný 
dobrovolný hasič, 

který se odhodlá 
uplatnit své 

nároky za pomoci 
profesionála, 

má reálnou 
šanci se domoci 

kompenzace plné 
utrpěné újmy na 

zdraví.2

2 ŠTEFKO, Martin. Úvahy nad 
(ne)fungujícím odškodněním 
dobrovolných hasičů. 
Právník. Teoretický časopis 
pro otázky státu a práva, 
2022.

Platná právní úprava poskytuje dostatečné garance k úplné kompenzaci újmy zraněnému 
hasiči či pozůstalým. Je ovšem pravdou, že je komplikovaná a její aplikace vyžaduje 
reakci profesionála. Proto je na místě v prvé řadě popularizace této úpravy, aby se i prostý 
dobrovolný hasič byl schopen v ní alespoň rámcově orientovat. Pro lepší orientaci byl 
vytvořený diagram a struktura možného řešení v případě zranění nebo úmrtí dobrovolného 
hasiče. Problematika je složitá a její řešení závisí na konkrétních podmínkách daného 
případu, kde rozhodující odpovědnost nese vydavatel pokynu/zaměstnavatel nebo přímý 
škůdce, jehož výběr závisí na poškozeném. Pro zpřehlednění možného řešení situace byla 
vydaná METODIKA VZDĚLÁVÁNÍ O ODŠKODŇOVÁNÍ ČLENŮ JEDNOTEK SBORŮ 
DOBROVOLNÝCH HASIČŮ

   HLAVNÍ POZNATKY z výzkumu

Vztah člen JSDH vs. zřizovatel

POJIŠTĚNÍ

ÚRAZ

Výši náhrady škody určuje správní orgán/soud v tresním/správním/civilním řízení

Náhrada újmy
● Bolestné
● Ztížení společenského uplatnění
● Ztráta na majetku
● Účelně vynaložené náklady na léčení
● Ostatní/duševní útrapy

Volba uplatnění nároku poškozeným/pozůstalým
● Přímý škůdce (vlastník budovy, velitel zásahu/vedoucí práce, útočník)
● V pracovněprávním vztahu zaměstnavatel
● V tresním řízení obviněný, odsouzený
● Ve správním řízení HZS ČR

Zcela nebo částečné zproštění
● Porušení předpisů BOZP zaměstnancem/hasičem, s nímž byl 

seznámen a jejich znalost byla kontrolována
● Užití návykových látek
● Zaměstnanec se nechoval normálně (obvykle) = lehkomyslné jednání 

(risk vs. běžná neopatrnost)

Sběr důkazů 

a zdokumentování události 

(foto, video, dokumenty)

Zajištění důkazů, kdo přikázal 

činnost, při které došlo 
k úrazu

https://vubp.cz/vyzkum-a-vyvoj/policy-briefs-vubp-v-v-i/


Zdroje:  
ŠTEFKO, Martin. Úrazy 
a dobrovolníci v krizovém 
řízení. YouTube, 31 Oct. 2022, 
dostupné z: https://
www.youtube.com/
watch?v=xJjNoJj7qFU.
 
METODIKA VZDĚLÁVÁNÍ 
O ODŠKODŇOVÁNÍ ČLENŮ 
JEDNOTEK SBORŮ 
DOBROVOLNÝCH HASIČŮ
Dostupný z:
https://vubp.cz/soubory/
vyzkum/projekty/04-S4-2021-
VUBP/NmetS-Metodika-
vzdelavani-o-odskodnovani-
clenu-jednotek-sboru-
dobrovolnych-hasicu.pdf.

Výzkumný ústav
bezpečnosti práce, v. v. i.
Jeruzalémská 1283/9 
110 00 Praha 1 – Nové 
Město

tel: +420 221 015 844
vubp@vubp.cz
datová schránka: yi6jvet
www.vubp.cz

© Výzkumný ústav
bezpečnosti práce, v. v. i.
Praha, 2022

Policy Brief VÚBP, v. v. i.
ISSN 2695-1606

   Dosažený VÝSLEDEK

Fo
to

gr
afi

e 
In

g.
 K

am
ila

 K
em

pn
á

ZÁVĚR

V rámci realizace projektu proběhlo dotazníkové šetření za účelem vytvoření reálného 
obrazu situace, a to ve spolupráci s Hasičským záchranným sborem Karlovarského 
kraje, Ústřední hasičskou školou v Bílých Poličanech a Sdružením hasičů Čech, Moravy 
a Slezska, které pomohly s formulací dotazníku a jeho rozšířením mezi dobrovolnými 
hasiči. Celkem bylo získáno 559 vyplněných dotazníků JPO z celé republiky. Ze 
získaných odpovědí potvrdilo v 78 % dotazovaných zkušenost se zraněním člena sboru 
dobrovolných hasičů. Jako pomoc v řešení zranění, popř. úmrtí hasičů, byla vytvořena 
METODIKA VZDĚLÁVÁNÍ O ODŠKODŇOVÁNÍ ČLENŮ JEDNOTEK SBORŮ 
DOBROVOLNÝCH HASIČŮ, která pomůže v řešení těchto situací.

Metodika NmetS

METODIKA VZDĚLÁVÁNÍ 
O ODŠKODŇOVÁNÍ ČLENŮ 
JEDNOTEK SBORŮ 
DOBROVOLNÝCH HASIČŮ
Tento výsledek byl f inančně podpořen 
z institucionální podpory na dlouhodobý koncepční 
rozvoj výzkumné organizace na léta 2018–2022 a je 
součástí výzkumného úkolu 04-S4-2021-VÚBP 
BOZP v jednotkách sborů dobrovolných hasičů, 
řešeného Výzkumným ústavem bezpečnosti práce, 
v. v. i., ve spolupráci s Právnickou fakultou Univerzity 
Karlovy, v letech 2021–2022.

Toto dílo podléhá licenci 
Creative Commons [Uveďte 
původ – zachovejte licenci]  
4.0 Mezinárodní veřejná licence.

Autoři:
Kolektiv VÚBP, v. v. i., vedený Pavlem Danihelkou 
a Právnické fakulty Univerzity Karlovy, vedený 
Martinem Štefkem

© Výzkumný ústav bezpečnosti práce, v. v. i., 2022

Obálka metodiky  
VZDĚLÁVÁNÍ O ODŠKODŇOVÁNÍ 

ČLENŮ JEDNOTEK SBORŮ 
DOBROVOLNÝCH HASIČŮ

Všechny Policy Briefs VÚBP, v. v. i., jsou dostupné na www.vubp.cz

https://www.youtube.com/watch?v=xJjNoJj7qFU
https://www.youtube.com/watch?v=xJjNoJj7qFU
https://www.youtube.com/watch?v=xJjNoJj7qFU
https://vubp.cz/soubory/vyzkum/projekty/04-S4-2021-VUBP/NmetS-Metodika-vzdelavani-o-odskodnovani-clenu-jednotek-sboru-dobrovolnych-hasicu.pdf
https://vubp.cz/soubory/vyzkum/projekty/04-S4-2021-VUBP/NmetS-Metodika-vzdelavani-o-odskodnovani-clenu-jednotek-sboru-dobrovolnych-hasicu.pdf
https://vubp.cz/soubory/vyzkum/projekty/04-S4-2021-VUBP/NmetS-Metodika-vzdelavani-o-odskodnovani-clenu-jednotek-sboru-dobrovolnych-hasicu.pdf
https://vubp.cz/soubory/vyzkum/projekty/04-S4-2021-VUBP/NmetS-Metodika-vzdelavani-o-odskodnovani-clenu-jednotek-sboru-dobrovolnych-hasicu.pdf
https://vubp.cz/soubory/vyzkum/projekty/04-S4-2021-VUBP/NmetS-Metodika-vzdelavani-o-odskodnovani-clenu-jednotek-sboru-dobrovolnych-hasicu.pdf
https://vubp.cz/soubory/vyzkum/projekty/04-S4-2021-VUBP/NmetS-Metodika-vzdelavani-o-odskodnovani-clenu-jednotek-sboru-dobrovolnych-hasicu.pdf
https://www.vubp.cz
https://vubp.cz/soubory/vyzkum/projekty/04-S4-2021-VUBP/NmetS-Metodika-vzdelavani-o-odskodnovani-clenu-jednotek-sboru-dobrovolnych-hasicu.pdf
https://vubp.cz/soubory/vyzkum/projekty/04-S4-2021-VUBP/NmetS-Metodika-vzdelavani-o-odskodnovani-clenu-jednotek-sboru-dobrovolnych-hasicu.pdf
https://vubp.cz/soubory/vyzkum/projekty/04-S4-2021-VUBP/NmetS-Metodika-vzdelavani-o-odskodnovani-clenu-jednotek-sboru-dobrovolnych-hasicu.pdf
https://vubp.cz/soubory/vyzkum/projekty/04-S4-2021-VUBP/NmetS-Metodika-vzdelavani-o-odskodnovani-clenu-jednotek-sboru-dobrovolnych-hasicu.pdf
https://vubp.cz/soubory/vyzkum/projekty/04-S4-2021-VUBP/NmetS-Metodika-vzdelavani-o-odskodnovani-clenu-jednotek-sboru-dobrovolnych-hasicu.pdf
https://vubp.cz/vyzkum-a-vyvoj/aktualne-resene-projekty/?id=119
https://vubp.cz/vyzkum-a-vyvoj/aktualne-resene-projekty/?id=119
https://vubp.cz/soubory/vyzkum/projekty/04-S4-2021-VUBP/NmetS-Metodika-vzdelavani-o-odskodnovani-clenu-jednotek-sboru-dobrovolnych-hasicu.pdf
https://vubp.cz/soubory/vyzkum/projekty/04-S4-2021-VUBP/NmetS-Metodika-vzdelavani-o-odskodnovani-clenu-jednotek-sboru-dobrovolnych-hasicu.pdf
https://vubp.cz/soubory/vyzkum/projekty/04-S4-2021-VUBP/NmetS-Metodika-vzdelavani-o-odskodnovani-clenu-jednotek-sboru-dobrovolnych-hasicu.pdf
https://vubp.cz/vyzkum-a-vyvoj/policy-briefs-vubp-v-v-i/

